n Inhalt

Inhalt Halbinsel

Eiderstedt 72
Vorwort 4

Verzeichnis der Exkurse Oberblick 75

und Info-Kasten 9  Friedrichstadt 77

Kartenverzeichnis 9 Tonning 83

Die Regionen im Uberblick 10 Garding 89

St. Peter-Ording 94

Das Eidersperrwerk 108

. Katinger Watt 109

n Dithmarschen 12 Vollerwiek 109

Welt 110

Uberblick 16  Tating m

Brunsbiittel 17  Tetenbiill 112

Marne 23 Westerhever 114

Neufeld 27  Osterhever 115

Kronprinzenkoog 27  Oldenswort 117

Kaiser-Wilhelm-Koog 27  Roter Haubarg 118
Burg (Dithmarschen) 28
Neuendorf 31
Radeln am Nord-Ostsee-Kanal 34
St. Michaelisdonn 34
Friedrichskoog 35
Meldorf 42
Meldorfer Bucht 47
Heide 48
Hemmingstedt 52
Wohrden 53
Albersdorf 54
Wesselburen 56
Biisum 59

Lunden 70

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E ;ljg HLE
http://d-nb.info/1052070442 1B IPT E



http://d-nb.info/1052070442

@ Nordfriesland

Uberblick
Husum
Desmerciereskoog
Sterdebiill
Hattstedt
Nordstrand
Beltringharder Koog
Naturschutzgebiet
Badestelle Liittmoorsiel
Bredstedt
Stollberg
Sonke-Nissen-Koog
Hamburger Hallig
Schliittsiel
Hauke-Haien-Koog
Dagebiill
Bongsiel
Niebiill
Klanxbiill
Friedrich-Wilhelm-Liibke-Koog
Seebiill
Rosenkranz
Rickelsbiiller Koog

a Ausfliige

Sylt
Westerland
Keitum

Hamburg
Rathaus
Binnenalster
Hafen
Reeperbahn

Tonder

Schleswig
Schloss Gottorf
Dom St. Petri

120

124
125
138
138
138
139
149
149
150
151
153
154
155
156
160
160
162
163
165
166
166
168
169

170

172
172
173
173
173
173
174
175
176
176
176
176

Fischersiedlung Holm
Haithabu
Helgoland
Halligen
Bergenhusen
Von Kiiste zu Kiiste
Schlei
Arnis
Kappeln
Maasholm
Schénhagen
Sieseby

177
177
178
179
179
180
180
180
180
181
181
181



Informationsstellen
Internet

Anreise

Unterkunft

Kurtaxe

Essen und Trinken
Feste

Unterwegs an der Nordseekiiste

Schleswig-Holsteins
Tipps fiir Kinder
Tipps fiir Regentage

Menschen
und Natur

Die Nordsee

Das Wattenmeer
Das Klima

Die Menschen
Die Sprache

Die Kultur

Die Architektur
Geschichte

Anhang

Literaturtipps

Termine der Sommerferien

Register
Der Autor

184

186
186
187
189
194
195
199

202
205
207

208

210
217
226
229
233
239
242
246

262

264
268
270
276



