

Inhalt**Halbinsel
Eiderstedt****72**

Vorwort	4	Überblick	75
Verzeichnis der Exkurse und Info-Kästen	9	Friedrichstadt	77
Kartenverzeichnis	9	Tönning	83
Die Regionen im Überblick	10	Garding	89
		St. Peter-Ording	94
		Das Eidersperrwerk	108
		Katinger Watt	109
1 Dithmarschen	12	Vollerwiek	109
Überblick	16	Welt	110
Brunsbüttel	17	Tating	111
Marne	23	Tetenbüll	112
Neufeld	27	Westerhever	114
Kronprinzenkoog	27	Osterhever	115
Kaiser-Wilhelm-Koog	27	Oldenswort	117
Burg (Dithmarschen)	28	Roter Haubarg	118
Neuendorf	31		
Radeln am Nord-Ostsee-Kanal	34		
St. Michaelisdonn	34		
Friedrichskoog	35		
Meldorf	42		
Meldorfer Bucht	47		
Heide	48		
Hemmingstedt	52		
Wöhrden	53		
Albersdorf	54		
Wesselburen	56		
Büsum	59		
Lunden	70		



Nordfriesland

120

Überblick	124
Husum	125
Desmerciereskoog	138
Sterdebüll	138
Hattstedt	138
Nordstrand	139
Beltringharder Koog	149
Naturschutzgebiet	149
Badestelle Lüttmoorsiel	150
Bredstedt	151
Stollberg	153
Sönke-Nissen-Koog	154
Hamburger Hallig	155
Schlütsiel	156
Hauke-Haien-Koog	160
Dagebüll	160
Bongsiel	162
Niebüll	163
Klanxbüll	165
Friedrich-Wilhelm-Lübke-Koog	166
Seebüll	166
Rosenkranz	168
Rickelsbüller Koog	169



Ausflüge

170

Sylt	172	Fischersiedlung Holm	177
Westerland	172	Haithabu	177
Keitum	173	Helgoland	178
Hamburg	173	Halligen	179
Rathaus	173	Bergenhusen	179
Binnenalster	173	Von Küste zu Küste	180
Hafen	174	Schlei	180
Reeperbahn	175	Arnis	180
Tønder	176	Kappeln	180
Schleswig	176	Maasholm	181
Schloss Gottorf	176	Schönhagen	181
Dom St. Petri	176	Sieseby	181

5 Praktische Reisetipps 184

Informationsstellen	186
Internet	186
Anreise	187
Unterkunft	189
Kurtaxe	194
Essen und Trinken	195
Feste	199
Unterwegs an der Nordseeküste	
Schleswig-Holsteins	202
Tipps für Kinder	205
Tipps für Regentage	207

6 Menschen und Natur 208

Die Nordsee	210
Das Wattenmeer	217
Das Klima	226
Die Menschen	229
Die Sprache	233
Die Kultur	239
Die Architektur	242
Geschichte	246

7 Anhang 262

Literaturtipps	264
Termine der Sommerferien	268
Register	270
Der Autor	276